Najwybitniejszymi przedstawicielami tego nurtu byli Bartolus de Saxoferrato (*Bartolo da Sassoferrato*, 1313-1357) oraz jego uczeń Baldus de Ubaldi (*Baldo degli Ubaldi*, 1327-1400). Bartolus, uczeń Cynusa z Pistoii, był niesłychanie aktywnym człowiekiem – profesorem prawa, adwokatem, doradcą prawnym, sędzią, politykiem<sup>12</sup>. Znany jest przede wszystkim ze swojego komentarza do *Corpus Iuris Civilis* oraz *consiliów*, ale tym, co najbardziej go wyróżniało, była niezwykła biegłość w dialektyce oraz kompleksowe podejście do prawa i umiejętność wydobycia *ratio legis* z samej litery prawa justyniańskiego<sup>13</sup>.

---

*lis Iustnianeis, Institutionum, Sive Primorum Totius Iurisprudentiae Elementorum Libri Quatuor: Omnia à mendis quàm accuratissimè repurgata, atque vindicata*, Lugdunum 1627, s. 198.

<sup>10</sup> *Las Siete Partidas del rey Don Alfonso el Sabio cotejadas con varios codices antiguos*, tomo III, Madrid 1807 – *Partida Sexta, Título 1: De los testamentos, Ley 1: Qué quiere decir testamento, e á qué tiene pro, e cuántas maneras son dél, et cómo debe seer fecho*, s. 360.

<sup>11</sup> M. Bellomo, *Europäische Rechtseinheit: Grundlagen und System des Ius Commune*, München 2005, s. 177-186.

<sup>12</sup> *Ibidem*, s. 190-195.

<sup>13</sup> Zob. H. Lange, M. Kriechbaum, *Römisches Recht im Mittelalter*, Band 2, *Die Kommentatoren*, München 2007, s. 682-733.

W komentarzu<sup>14</sup> do Instytucji Justyniana, Bartolus de Saxoferrato<sup>15</sup> wyowiada się o testamentie ustnym w oparciu fragment zaczynający się od słów *Sed haec quidem* (I. 2.10.14<sup>16</sup>):

*In quo dicitur testimonio sine scriptis pone coram septem testibus, dixit testator suam supremam voluntatem, haeredem instituat, relinquit legata et omnes septem testes sigillaverunt et subscripserunt. Quaeritur an sit testamentum in scriptis vel sine scriptis? Videtur quod sine scriptis: quia coram omnibus suam voluntatem edidit. Videtur quod in scriptis: quia ibi formaliter in scriptis. Dico quod considerandum est quid actum est a defuncto. Et secundum: hoc debet iudicari testamentum in scriptis, vel sine scriptis. Sed si non constat, dico quod est testamentum in scriptis et sine scriptis. Sic enim nihil prohibet in eadem ratione secundum diversas considerationes plures esse orationes fallendi: similiter in eodem facto secundum diversas considerationes possunt esse secundum diversas considerationes possunt esse diversi contractus, ut si dicam alicui, vendis mihi equum tuum pro decem et respondet vendo et est stipulatio et venditio, sic est et testamenti factio in isto facto si habeat ea quae exiguntur ad testamentum in scriptis et ea quae exiguntur ad testamentum sine scriptis, potest dici in scriptis et sine scriptis: non quod sint duo testamenta: quia est una voluntas, ergo unum est testamentum: nec aliquis potest decedere duobus testamentis factis, nisi similes.*